
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

Nouzové zásobování pitnou vodou v podmínkách města 

České Budějovice 

 

 

 

Autor práce: Henyš Michal 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: Mgr. Štěpán Kavan, Ph.D. 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií  

 

2017

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci. 

Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských 
[...]
 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
93

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
94

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 



43 

Některé z těchto obcí pak předávají pitnou vodu do dalších navazujících vodovodů 

sousedních lokalit.
95

 

Druhým nejvýznamnějším zdrojem vody pro město je úpravna vody České 

Budějovice vybudovaná statutárním městem České Budějovice v roce 2008 v k.ú. 

Hrdějovice, v blízkosti centrální čistírny odpadních vod. Do této úpravny je surová voda 

čerpána ze dvou 300 m hlubokých vrtů BP-3 u úpravny a BP-4 u obce Opatovice. Tato 

úpravna má kapacitu 50 l/s, ovšem při mimořádném provozním režimu může vyrábět 

pitnou vodu až v množství 80 l/s. Z úpravny vody České Budějovice je pitná voda 

čerpána do městského vodojemu Hosín I.
96

 

Nejmenším zdrojem vody v majetku statutárního města jsou vrty HV7 a HV8 

v k. ú. Nová Ves u Českých Budějovic. Podzemní voda z těchto vrtů je od roku 2002 

čerpána jednak v množství cca 2 l/s do úpravny vody Hůrka (která je určena pro výrobu 

pitné vody pro lokality Nová Ves u Českých Budějovic, Nedabyle, Doubravice, Heřmaň 

a Borovnice) a dále pak v množství cca 7/s do městského vodojemu Staré Hodějovice, 

kde je nejprve odkyselena a po té v akumulaci vodojemu smíšena s vodou z Vodárenské 

soustavy Jižní Čechy. Propojovací vodovodní řad DN 150 mezi vodojemem Staré 

Hodějovice a úpravnou vody Hůrka je majetkem obcí Nová Ves u Českých Budějovic, 

Nedabyle, Doubravice, Heřmaň a Borovnice a statutární město České Budějovice jej 

smí užívat na základě uzavřené dohody. Tato dohoda rovněž stanoví, že v případě 

přerušení výroby pitné vody v úpravně vody Hůrka, musí statutární město České 

Budějovice zajistit čerpání vody z vodojemu Staré Hodějovice do vodojemu Hůrka, 

který je v majetku zmíněných pěti obcí.
97

 

Dalším zdrojem podzemní vody na území města je úpravna vody Nemocnice. 

Tento zdroj je sice propojen s městským vodovodem, ale zásobuje pouze vlastní areál 

Nemocnice České Budějovice. S ohledem na rozdílný chemismus vody z úpravny vody 

Plav a úpravny vody Nemocnice není dlouhodobě možné dodávat vodu z úpravny vody 

Nemocnice do městského vodovodu, aniž by došlo ke zhoršení jakosti pitné vody.
98

 

Pitná voda do vodovodu v městské lokalitě Nové Třebotovice je dodávána přes 

předávací místo na vodovodní síti obce Dobrá Voda u Českých Budějovic. Do 

                                                 
95

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
96

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
97

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
98

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 



44 

vodovodu v městské lokalitě Třebotovice je pak pitná voda dodávána přes předávací 

místo, které bylo zřízeno ve vodojemu Srubec, přičemž tento vodojem je majetkem obce 

Srubec. V lokalitě Třebotovice se nachází městský vodojem o objemu 50 m
3
.
99

 

Pitná voda do vodovodu v ČOV České Budějovice a do vodovodu zásobujícím 

statek Trägerův Dvůr je dodávána z vodovodní sítě obce Hrdějovice přes předávací 

místa v prostoru ČOV České Budějovice.
100

 

Na území města, či v jeho blízkosti existuje řada staveb základní technické 

vybavenosti (ZTV), které zahrnují vodovody v majetku fyzických, či právnických osob. 

S některými těmito majiteli uzavřelo statutární město České Budějovice různé smlouvy, 

či dohody vlastníků provozně souvisejících vodovodů, jejichž znění bylo odvislé od 

znění legislativy platné v době uzavírání těchto smluv, či dohod. S některými jinými 

majiteli pak smlouvy doposud uzavřeny nebyly, proto město s těmito majiteli postupně 

dotčené smlouvy uzavírá.
101

 

V majetku statutárního města je i věžový vodojem Švábův Hrádek (1000 m
3
). 

Tento vodojem není dlouhodobě využíván a není ani uvažováno s jeho budoucím 

využitím. V současnosti statutární město České Budějovice jedná s obcí Litvínovice o 

převodu tohoto vodojemu do majetku obce.
102

 

Seznam předávacích míst v místech dotyku vodovodů provozně souvisejících je 

uveden v samostatné tabulkové příloze a zobrazen na mapové příloze, viz příloha č. 1 a 

s popisem viz příloha č. 2. 

Tabulka č. 3: Vodní zdroje v majetku statutárního města České Budějovice
103

 

Označení:  Katastrální území: 

BP-3,4 Hrdějovice 

HV7,8 Nová Ves u Českých Budějovic 

Pozn.: Povolení k odběru podzemní vody z vrtů v k. ú. Hrdějovice i k. ú. Nová Ves u 

Českých Budějovic je, ze strany vodoprávního úřadu, podmíněno povinností zajištění 

monitoringu podzemních vod v Budějovické pánvi. V případě zdrojů v k. ú. Hrdějovice 

je nastaven institut minimálních hladin, tj. povinnost trvalého sledování hladin ve 

                                                 
99

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
100

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
101

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
102

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
103

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017, upravená 



45 

vybraných monitorovacích vrtech a přerušení odběru podzemní vody při dosažení 

vodoprávně stanovené minimální hladiny. 

 

5.1 Tlaková pásma: 

Na městské vodovodní síti je instalována řada tlakových pásem, tlakové pásmo 

tvořené hladinou ve vodojemech Staré Hodějovice, Dubičné, Hosín I. (hladina 457,00 

až 462,00 m n. m.). V tomto tlakovém pásmu se nachází pouze okrajové části sítě – 

zpravidla v přímé návaznosti na dotčené vodojemy. Převážná většina sítě na území 

města, viz tlakové pásmo „České Budějovice (gravitační po redukci)“, má redukovaný 

tlak v několika redukčních šachtách a během dne se zde tlaková úroveň pohybuje v 

rozmezí cca 430 až 440 m n. m. Vodojem Třebotovice tvoří samostatné tlakové pásmo 

(hladina 556,30 až 559,50 m n. m.). Automatické čerpací stanice tvoří samostatná 

tlaková pásma pro: část sídliště Máj, lokalitu Nové Třebotovice, část slévárny v Okružní 

ulici, část zástavby Za Stromovkou (ATS Švábův Hrádek), naopak nejvíce redukovaný 

tlak je v nejníže položeném severním okraji města ve dvou samostatných pásmech v 

Českém Vrbném.
104

 

Tabulka č. 4: Seznam tlakových pásem na vodovodní síti statutárního města České 

Budějovice
105

 

České Budějovice (gravitační po redukci) 

VDJ Dubičné - Dobrá Voda I + Suché Vrbné II (DN 500, gravitační) 

RV České Vrbné - Globus ČR (DN 150, gravitační) 

ATS sídliště Máj (DN 200, tlakové) 

VDJ Dubičné  - Nové Vráto (DN 500, gravitační) 

VDJ Hosín - Borek I + Úsilné (DN 500, gravitační) 

VDJ Dobrá Voda - Dobrá Voda II + Stará Pohůrka (DN 150, gravitační) 

VDJ Rudolfov III (VDJ Hlincova Hora) - Dobrá Voda III (DN 150, gravitační) 

ATS Nové Třebotovice (DN 90, tlakové) 

ATS St. Hodějovice - Staré Hodějovice I (DN 150, tlakové) 

RV Staré Hodějovice I - Staré Hodějovice II (DN 110, gravitační) 

VDJ St. Hodějovice - Staré Hodějovice III + Nové Hodějovice (DN 500, gravitační) 

RV Hrdějovice I - ČOV, Trägerův dvůr (gravitační) 

RV České Vrbné - ČOV (DN 150, gravitační) 

                                                 
104

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 
105

 Rozhovor s Ing. Jiřím Lipoldem, technický ředitel firmy ČEVAK a.s. dne 17. 3. 2017 



46 

ATS Švábův Hrádek (DN 110, tlakové) 

VDJ Třebotovice - Třebotovice (DN 110, gravitační) 

výtlak VDJ Srubec - VDJ Třebotovice (DN 90, tlakové) 

výtlak VDJ St. Hodějovice - VDJ Srubec (DN 150, tlakové) 

 

5.2 Úpravny vody na VS Jižní Čechy 

5.2.1 Neoddílné
106

 

Na vodárenské soustavě Jižní Čechy a neoddílných navazujících vodovodních 

systémech se nacházejí tyto stávající úpravny vody většího významu: ÚV Plav, ÚV 

Hamr, ÚV Husinec-Prachatice – náhradní zásobení, ÚV Tábor - Rytíř - náhradní 

zásobení, ÚV Pořešín – bývalý zdroj, ÚV Nová Ves u Bechyně a ÚV Veselí n. Lužnicí 

– bývalý zdroj. 

ÚV Plav 

Hlavní úpravnou vody pro Vodárenskou soustavu Jižní Čechy je ÚV Plav. 

Zdrojem surové vody je vodárenská nádrž Římov (1 500 l/s) a vrt Vidov (40 l/s). 

Surová voda je přiváděna štolovým přivaděčem DN 2 000 a ocelovým potrubím DN 1 

400 do ÚV Plav přes turbínu o výkonu 610 kW. ÚV produkuje cca 15 mil. m
3
 ročně, tj. 

500 l/s a její celková kapacita je 1 400 l/s. Projektovaná technologie úpravy je 

dvoustupňová s koagulací síranem železitým. Surová voda je přivedena do ÚV 

prostřednictvím přivaděče o kapacitě 1 900 l/s. Do surové vody je před 15 podélných 

usazovacích nádrží (15 000 m
3
) dávkován síran železitý. Odsazená voda je vedena k 

separaci na 14 otevřených pískových rychlofiltrech o celkové ploše 1 089 m
2
. 

Přefiltrovaná voda se alkalizuje vápnem, rekarbonizuje kysličníkem uhličitým a 

dezinfikuje plynným chlorem. Upravená voda je vedena do akumulace objemu 2 x 10 

500 m
3
. 

ÚV Husinec 

Zdrojem surové vody je vodárenská nádrž Husinec na řece Blanici. Povoleným 

odběrem pro vodárenské využití je 35 l/s a ze zdroje bylo zásobeno město Prachatice. 

Průměrný roční průtok v recipientu je 1,83 m
3
/s. Surová voda je upravována 

jednostupňovou úpravou. Do vody před proudový rychlomísič se dávkuje roztok 

NaHCO3 a také roztok síranu hlinitého. Voda s koagulantem se přivádí na tři otevřené 

                                                 
106

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 

http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0


47 

pískové rychlofiltry o ploše 3 x 16 m
2
 (maximální kapacita úpravny 40 l/s). Do 

přefiltrované vody se přidává vápno (vápenná voda) a plynný chlor. Filtry se perou 

vzduchem a vodou. Prací voda a kal ze sytiče se přivádí na kalové pole a odtud se 

odsazená voda odvádí do nádrže. Projektovaný výkon úpravny je 40 l/s, 50 l/s. Při 

špatné kvalitě surové vody jsou překračovány mezní hodnoty některých ukazatelů 

zejména CHSK, Mn, zákal, počet živých organizmů a obsah zbytkového hliníku. Tato 

úpravna je v současné době určena k náhradnímu zásobení.
107

 

ÚV Pořešín – bývalý zdroj 

Zdrojem surové vody je řeka Malše v místě jezové zdrže. Povolený odběr 

povrchové vody pro vodárenské využití je 95 l/s. Ze zdroje jsou zásobena města a obce 

Kaplice (gravitačně přímo z úpravny), Český Krumlov, Velešín, Římov, Třebonín 

(výtlak přes VDJ Netřebice). Průměrný dlouhodobý průtok v toku je 3,75 m
3
 /s. Surová 

voda je upravována jednostupňovou úpravou s koagulací síranem hlinitým. Odebraná 

surová voda je vedena odběrnými rourami do rozdělovací šachty, z které je možno 

odebírat surovou vodu přes 4 usazovací nádrže nebo ji vést přímo k čerpadlům, kterými 

je čerpána do úpravny vody. Do vody před proudový rychlomísič se dávkuje roztok 

síranu hlinitého. Voda s koagulantem se přivádí na šest otevřených pískových 

rychlofiltrů o ploše 90 m
2
 (maximální kapacita úpravny 100 l/s). Filtry se perou 

vzduchem a vodou. Při špatné kvalitě surové vody jsou překračovány mezní hodnoty 

některých ukazatelů zejména CHSK, Mn, zákal, mikroskopický obraz a obsah 

zbytkového koagulantu. Významné zdroje potenciálního bodového znečištění jsou ČOV 

Kaplice a ČOV Pořešín. V roce 2007 byla úpravna vody Pořešín rozhodnutím 

vodoprávního úřadu Kaplice zrušena, zrušen byl i odběr vody pro vodárenské účely z 

profilu Pořešín řeky Malše.
108

 

ÚV Veselí nad Lužnicí – bývalý zdroj 

Zdrojem vody pro tuto ÚV byla povrchová voda z pískovny a řeky Nežárky a 

podzemní voda (infiltrace) ze studní. Využitelný odběr vody upravené v úpravně byl 40 

l/s. Ze zdroje bylo možno zásobit města a obce Veselí nad Lužnicí, Soběslav, Planá nad 

Lužnicí, Roudná, Košice, případně Tábor. Průměrný roční průtok v Nežárce je 11,8 

m
3
/s. Surovou vodu bylo možno upravovat dvoustupňovou úpravou – čiření síranem 

železitým a separací vzniklé suspenze v galeriových čiřičích a na otevřených pískových 

                                                 
107

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 
108

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 

http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0
http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0


48 

rychlofiltrech. Další úpravou byla alkalizace vápnem a dezinfekce plynným chlorem. V 

upravené vodě z Nežárky se projevovaly nedostatky v kvalitě – vyšší hodnota CHSK, 

Mn, Fe, obsah NH4+, absorbance a mikroskopický obraz. Upravovaná voda z pískovny 

vykazovala lepší kvalitu. Při povodních v roce 2001 došlo k zaplavení těchto zdrojů. 

Jejich kvalita se výrazně zhoršila, a vzhledem k tomu, že není tyto zdroje možno i do 

budoucna ochránit, byla tato ÚV odstavena natrvalo.
109

 

ÚV Hamr 

Zdrojem surové vody je povrchová voda z pískovny Majdalena a podzemní voda 

z vrtu. Využitelný odběr povrchové vody pro vodárenské využití je 116 l/s, v 

současnosti se odebírá 45 - 55 l/s. Ze zdroje jsou zásobena města a obce Třeboň, 

Majdalena, Chlum u Třeboně, Lutová. Surová voda je upravována dvoustupňovou 

úpravou – čiření síranem železitým, filtrace, alkalizace a dezinfekce chlorem. Voda s 

koagulantem se přivádí do hydraulického mísiče a odtud na tři galeriové čiřiče. V 

případě nízké hodnoty KNK4,5 se přidává vápno. Vyčiřená voda se přivádí na 3 

otevřené pískové filtry o ploše 3 x 16 m
2
. Zfiltrovaná voda se alkalizuje vápnem, 

dávkuje se do ní CO2 a dezinfikuje plynným chlorem. Stávající výkon úpravny 40 l/s, 

aktuálně využito 25 l/s. ÚV byla poškozena povodní v roce 2002, je opravena a 

provozována. Výhledově bude částí kapacity sloužit pro zásobování Velenicka, zbytek 

kapacity bude blokován pro náhradní zásobení.
110

 

ÚV Tábor - Rytíř 

Zdrojem je povrchová voda z nádrže Jordán. Využitelný odběr povrchové vody 

pro vodárenské využití je 144 - 192 l/s. Průměrný roční průtok v Tisměnickém potoce je 

0,4 m
3
/s. Úpravna zásobovala město Tábor. Voda v nádrži je středně eutrofizovaná. 

Úprava vody je dvoustupňová, celková kapacita úpravny vody je 55 l/s. Technologie 

spočívá v čiření síranem železitým, filtraci přes otevřené pískové rychlofiltry a 

alkalizaci vápnem a dezinfekci plynným chlorem. V upravené vodě byly výjimečně 

překračovány limitní hodnoty CHSK, Mn, NH
+
4, absorbance a počet organizmů. 

Agresivita vyrobené vody odpovídá kategorii II – střední koroze. Stávající výkon 

                                                 
109

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 
110

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 

http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0
http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0


49 

úpravny je 110 l/s. Tato úpravna je v současné době mimo provoz, je blokována pro 

náhradní zásobení spotřebišť v okresech Písek (Milevsko) a Tábor.
111

 

ÚV Nová Ves u Bechyně 

Zdrojem je podzemní voda z hydrogeologického vrtu. Ze zdroje je voda čerpána 

přímo do vodojemu Hodětín, kde se provádí desinfekce chlorem. Jedná se o 

jednostupňovou úpravnu – dávkování chlornanu sodného a čtyři tlakové filtry. Úprava 

provzdušňováním v aerační věži a filtrací přes jemnozrnný mramor s desinfekcí. Ze 

zdroje je zásobeno město Bechyně a obec Nová Ves. Jímací schopnost vrtu je 18 l/s. 

Stávající výkon úpravny je 17,2 l/s. 

5.2.2 Úpravny vody spolupracující s VS Jižní Čechy – nezávisle 

provozovatelné
112

 

Na navazujících vodovodních systémech na Vodárenskou soustavu Jižní Čechy 

se nacházejí tyto nezávisle provozovatelné stávající úpravny vody většího významu. ÚV 

Dolní Bukovsko, ÚV Zliv, ÚV Hajská, ÚV Pracejovice, ÚV Písek, ÚV Nemocnice - Č. 

Budějovice, ÚV Bezdědovice. 

ÚV Dolní Bukovsko 

Zdrojem je podzemní voda z hydrogeologických vrtů v Horusické linii. Surová 

voda je jímána vrty V-16, H-3 (oba celkem 50l/s), H-4a (25 l/s), H-10, V-17 (oba 

celkem 50l/s) a V-18. Jedná se o zdroje kvalitní podzemní vody (vyhovuje Vyhlášce 

č.376/2000Sb.), které se nacházejí v těsné blízkosti úpravny vody Dolní Bukovsko. 

Úpravna vody Dolní Bukovsko je největší úpravnou podzemní vody v Jihočeském kraji 

a v produkci vody za rok je druhá největší po úpravně vody Plav. ÚV produkuje ročně 

3,312 mil. m
3
 pitné vody, tj. 105 l/s. Tato ÚV byla uplynulých letech kompletně 

zrekonstruována. Maximálně využitelná kapacita ÚV je 135 l/s. V rámci náhradního 

zásobení, se vzhledem k nižší zranitelnost podzemních zdrojů, a propojení na 

Vodárenskou soustavu na dvou nezávislých větvích, počítá s rozšířením čerpání až na 

kapacitu 230 l/s. Stávající podzemní zdroj V16 u obce Bošilec je do budoucna ohrožen 

postupující kontaminací dusičnany z ACHP Dynín, a dále také veřejno-prospěšnými 

stavbami s nadregionálním významem (dálnice D3, a železniční koridor České 

Budějovice - Praha). Výhledově se proto předpokládá využití nového náhradního 

                                                 
111

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 
112

 Doležal, J., Krajská vrstva [online dokument]. 2008- [cit. 2017-03-07]. Dostupnéé z WWW: 

<http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0.>. 

http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0
http://www.kraj-jihocesky.cz/file.php?par%5Bid_r%5D=35174&par%5Bview%5D=0


50 

zdroje, který by zajistil svou vydatností dostatek surové vody v případě odstávky vrtu 

V16. Nové vrty se nacházejí v lokalitě Mažice – Borkovice. Vzhledem k vysoké 

vydatnosti těchto vrtů (až 110 l/s) se počítá s využitím těchto zdrojů pro náhradní 

zásobování obyvatelstva pitnou vodou, pro zásobování v případě krizového stavu a 

jejich trvalé využívání v omezené míře jako doplňující, resp. náhradní zdroj pro úpravnu 

vody Dolní Bukovsko.
113

 

ÚV Hajská 

Zdrojem surové vody je odběr podzemní vody ze studní a vrtů v lokalitě Hajská. 

Kapacita úpravny je 50 l/s, kapacita zdroje je odvislá od zásob podzemní vody a srážek 

v oblasti. Ze zdroje je zásobeno město Strakonice. Surová voda je upravována aerací.
114

 

ÚV Písek 

Zdrojem surové vody je řeka Otava. Povolený odběr povrchové vody pro 

vodárenské využití je 120 l/s. Ze zdroje jsou zásobena města a obce Písek, Putim, 

Smrkovice, Semice, Čížová. Průměrný dlouhodobý průtok v toku je 22,5 m
3
/s. Surová 

voda je čerpána do úpravny. Stávající výkon úpravny 65 l/s, maximální výkon pro 

náhradní zásobení 120 l/s. V roce 2017 bude zahájena stavba nové úpravny v lokalitě 

Hradiště, která nahradí stávající objekt.
115

 

ÚV Bezdědovice 

Jedná se o dvoustupňovou úpravnu povrchové vody s čiřením síranem 

železitým. Úpravna byla primárně vybudována pro město Blatná a okolní obce. 

Problematický je zdroj vody (Závišínský potok) pro úpravnu, kdy především v sušších 

měsících výrazně klesá jeho kapacita. Stávající výkon úpravny je 16 l/s. V současné 

době je úpravna mimo provoz, a slouží pouze jako případná záloha.
116

 

ÚV Zliv 

Zdrojem surové vody jsou 3 vrty, z kterých je voda čerpána do úpravny. 

Povolený odběr je 10,5 l/s. V úpravně se přidává vápno a je zde zajištěno odželezování. 